(№) Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 23 сентября 2019 года

Канавинский районный суд г. Н. Новгорода в составе: председательствующего – судьи Канавинского районного суда г. Н. Новгорода Кучерука Д.С.,

при секретаре судебного заседания Уваровой М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Нижегородского транспортного прокурора Павловской М.Г.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника-адвоката Панькиной М.В., представившей ордер (№) и удостоверение (№), осуществляющей защиту подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Савиной Т.В., представившей ордер (№) и удостоверение (№), осуществляющей защиту подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке в отношении:

ФИО1, (данные обезличены)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

ФИО2, (данные обезличены)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление при следующих обстоятельствах:

(ДД.ММ.ГГГГ.) ранее знакомые между собой ФИО1 и ФИО2, находились у железнодорожных путей посадочной остановочной железнодорожной платформы станции Дубравная Горьковский железной дороги, расположенной по адресу: (адрес обезличен). В указанное время ФИО1 и ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от посадочной остановочной железнодорожной платформы станции Дубравная Горьковской железной дороги, на расстоянии около 2,5 метров от крайнего железнодорожного пути и на расстоянии около 10 метров от стационарной опоры электроснабжения (№) со стороны (адрес обезличен), обнаружили лежавший на земле полимерный пакетик зеленого цвета с контактной застежкой, с находящимся внутри веществом растительного происхождения в виде частичек темно-зеленого и бежевого цветов, которое, согласно справкам об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ПФО (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), справках о результатах исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), содержит в своем составе (данные обезличены) в крупном размере, включенного в Список I раздела «наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681 (с учетом внесенных изменений и дополнений). В этот момент у ФИО1 и ФИО2, являющихся потребителями наркотических средств, полагавших, что в указанном полимерном свертке зеленого цвета с контактной застежкой находится наркотическое средство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства в крупном размере без цели сбыта для дальнейшего личного совместного употребления. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласовано между собой, группой лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер своих действий, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от посадочной остановочной железнодорожной платформы станции Дубравная Горьковский железной дороги, на расстоянии около 2,5 метров от крайнего железнодорожного пути и на расстоянии около 10 метров от стационарной опоры электроснабжения (№) со стороны (адрес обезличен), взяли, кто именно из них взял предварительным следствием не установлено, обнаруженный ими полимерный пакетик зеленого цвета с контактной застежкой, с находящимся внутри веществом растительного происхождения в виде частичек темно-зеленого и бежевого цветов, которое согласно справках об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ПФО (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), справках о результатах исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), содержит в своем составе (данные обезличены), включенного в Список I раздела «наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681 (с учетом внесенных изменений и дополнений), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотического средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей на момент совершения преступления редакции) относится к крупному размеру. Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели (данные обезличены), что является крупным размером, которое с этого момента стали незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления. 

После этого, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1 и ФИО2, совместно употребили путем курения часть вышеуказанного наркотического средства, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства разделили между собой и продолжили совместно незаконно хранить в кармане надетых на ФИО1 джинс вышеуказанное наркотическое средство массой (данные обезличены), что является крупным размером, а также в кармане надетых на ФИО2 штанов вышеуказанное наркотическое средство массой (данные обезличены), что является значительным размером, а всего общей массой (данные обезличены), что является крупным размером, без цели сбыта для дальнейшего совместного личного потребления. 

Далее, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно совместно храня при себе без цели сбыта, для последующего личного совместного употребления, незаконно приобретенное (данные обезличены) вышеуказанного наркотического средства при ФИО1, и (данные обезличены) вышеуказанного наркотического средства при ФИО2, согласно ранее достигнутой договоренности о распределении между собой наркотического средства и его совместном незаконном хранении, находились на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от посадочной остановочной железнодорожной платформы станции Дубравная Горьковский железной дороги, на расстоянии около 2,5 метров от крайнего железнодорожного пути и на расстоянии около 10 метров от стационарной опоры электроснабжения (№) со стороны (адрес обезличен), где (ДД.ММ.ГГГГ.) по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны сотрудниками Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте и доставлены в служебное помещение – в комнату досмотра, находящуюся на первом этаже здания железнодорожного вокзала г. Нижнего Новгорода, расположенного по адресу: (адрес обезличен) 

(ДД.ММ.ГГГГ.) в комнате досмотра, находящейся на первом этаже здания железнодорожного вокзала г. Нижнего Новгорода, расположенного по адресу: (адрес обезличен), в ходе проведения личного досмотра, у ФИО2 в правом переднем кармане штанов было обнаружено и изъято находящееся россыпью без упаковки вещество растительного происхождения в виде частичек темно-зеленого и бежевого цветов массой (данные обезличены), которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ПФО (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), справке о результатах исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), содержит в своем составе (данные обезличены), включенного в Список I раздела «наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681 (с учетом внесенных изменений и дополнений) что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотического средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей на момент совершения преступления редакции) относится к значительному размеру.

(ДД.ММ.ГГГГ.) в комнате досмотра, находящейся на первом этаже здания железнодорожного вокзала г. Нижнего Новгорода, расположенного по адресу: (адрес обезличен), в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в левом переднем кармане джинс был обнаружен и изъят полимерный пакетик зеленого цвета с контактной застежкой, с находящимся внутри веществом растительного происхождения в виде частичек темно-зеленого и бежевого цветов массой (данные обезличены), которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ПФО (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), справке о результатах исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), содержит в своем составе (данные обезличены), включенного в Список I раздела «наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681 (с учетом внесенных изменений и дополнений), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотического средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей на момент совершения преступления редакции) относится к крупному размеру.

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с учетом внесенных изменений и дополнений), 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные, является наркотическим средством (Список I раздела «наркотические средства»), оборот которого запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотического средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей на момент совершения преступления редакции), масса 0(данные обезличены) отнесена к крупному размеру.

Таким образом, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано между собой, незаконно приобрели (данные обезличены) совместно незаконно хранили при себе без цели сбыта для совместного личного потребления.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 данное обвинение признали полностью и добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии поддержали заявленные ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2 пояснили, что они осознают характер и последствия заявленных ходатайств. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314,315 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1, ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд, соглашаясь с мнением представителя государственного обвинения, квалифицирует:

действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч. 2 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере;

действия подсудимого ФИО2 по ст. 228 ч. 2 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Совершенное подсудимыми ФИО1, ФИО2 преступление относится к категории тяжких преступлений. 

Подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме и в содеянном раскаялся, (данные обезличены) 

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме и в содеянном раскаялся, (данные обезличены)

В соответствии с требованиями ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание признается и учитывается активное способствование расследованию преступления ФИО1, ФИО2, выразившееся в том, что они в ходе проверки показаний на месте подробно рассказывали об обстоятельствах незаконного приобретения наркотического средства.

Кроме того, в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ в качестве смягчающих по делу обстоятельств судом признается полное признание вины ФИО1, ФИО2 и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья близких родственников ФИО1.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего обстоятельства суд признаёт совершение ФИО1, ФИО2 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Суд при назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, не применяет правила ст. 62 ч. 1 УК РФ, при наличии смягчающего обстоятельства - активное способствование расследованию преступления в виду наличия, отягчающего по делу обстоятельства – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Суд, при наличии совокупности смягчающих обстоятельств, с учетом личностей ФИО1, ФИО2, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, приходит к выводу, что их исправление возможно без изоляции от общества, и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, возложив исполнение определенных обязанностей, которые будут способствовать осуществлению за подсудимыми контроля в период отбывания наказания, что, по мнению суда в целях реализации принципа справедливости назначаемого наказания, в полной мере соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления.

По мнению суда, данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Наказание суд считает необходимым ФИО1, ФИО2 назначить без применения дополнительных видов наказания, предусмотренного санкцией ст. 228 ч. 2 УК РФ - без штрафа и без ограничения свободы. 

Наказание назначается с учетом правил ст.ст. 6, 43, 60, 67, 62 ч. 5 УК РФ.

Оснований для применения ФИО1, ФИО2 ст.ст. 15 ч. 6, 64, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1 обнаруживает (данные обезличены) По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следственных действиях, а также находится в зале суда судебного заседания и участвовать в судебном рассмотрении уголовного дела. Наркоманией не страдает, в лечении не нуждается ((№)).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО2 обнаруживает (данные обезличены). По своему психическому состоянию ФИО2 может принимать участие в следственных действиях, а также находиться в зале суда судебного заседания и участвовать в судебном рассмотрении уголовного дела. Наркоманией не страдает, в лечении не нуждается ((№)).

Психическое состояние здоровья подсудимых ФИО1, ФИО2 с учетом полученных в суде данных об их личностях, поведения в момент и после совершения преступления, во время судебного разбирательства, сомнений у суда не вызывает, поэтому суд признает их вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество растительного происхождения в виде частичек темно-зеленого и бежевого цветов массой (данные обезличены), которое содержит в своем составе (данные обезличены), находящееся в полимерном пакетике, переданное на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте – хранить в камере вещественных доказательств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

- вещество растительного происхождения в виде частичек темно-зеленого и бежевого цветов массой (данные обезличены), которое содержит в своем составе (данные обезличены), находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакетике с контактной застежкой, переданное на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте - хранить в камере вещественных доказательств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

- сотовый телефон (данные обезличены) в корпусе золотистого цвета, с находящейся внутри сим картой оператора сотовой связи (данные обезличены), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) протоколом личного досмотра у ФИО1 и возвращённый ему на ответственное хранение - оставить у ФИО1;

- сотовый телефон марки (данные обезличены) в корпусе черного цвета, с находящейся внутри сим картой оператора сотовой связи (данные обезличены) с абонентским номером (№), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) протоколом личного досмотра у ФИО2 и возвращенный ему на ответственное хранение - оставить у ФИО2.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить наказание в виде 03 лет 06 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 года, с возложением на осужденного обязанностей: «встать на учет в специализированный государственный орган, являться на регистрацию в установленные специализированным государственным органом дни, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа».

Меру пресечения ФИО1, в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить наказание в виде 03 лет 06 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 года, с возложением на осужденного обязанностей: «встать на учет в специализированный государственный орган, являться на регистрацию в установленные специализированным государственным органом дни, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа».

Меру пресечения ФИО2, в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество растительного происхождения в виде частичек темно-зеленого и бежевого цветов массой (данные обезличены), которое содержит в своем составе (данные обезличены), находящееся в полимерном пакетике, переданное на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте – хранить в камере вещественных доказательств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

- вещество растительного происхождения в виде частичек темно-зеленого и бежевого цветов массой (данные обезличены), которое содержит в своем составе (данные обезличены), находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакетике с контактной застежкой, переданное на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте - хранить в камере вещественных доказательств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

- сотовый телефон (данные обезличены) в корпусе золотистого цвета, с находящейся внутри сим картой оператора сотовой связи (данные обезличены), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) протоколом личного досмотра у ФИО1 и возвращённый ему на ответственное хранение - оставить у ФИО1;

- сотовый телефон марки (данные обезличены) в корпусе черного цвета, с находящейся внутри сим картой оператора сотовой связи (данные обезличены) с абонентским номером (№), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) протоколом личного досмотра у ФИО2 и возвращенный ему на ответственное хранение - оставить у ФИО2.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением основания о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, в пределах ст.317 УПК РФ, через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода.

.....................

.....................

Судья Д.С. Кучерук

.....................

.....................